(2) Hebreus: *Num secundum mortem Nabal mortuus est Abner? Vel: Secundum mortem stulti? Chalduus: An sicut marinatus impi, mortuus est Abner? Vel: An opertuerat strenuum adeò virum occumbere epidem fato quo nequissimus quisque vel plebeius et nihil? An interclusus ignaviter, nisi dolo male oppressus fuisse?* (Calmet.)

ticum, quod cecini David, et quod, ut reor, iteravit populus, secutus præcidentem regem plum, et optimum psalmum. Summa hujus epicedij est, nullam ex eo mortis genere Abneris nomini impactam ignominiam, quia neque in fugâ, neque adverso pectorib; ab antagonista vulnus illud accepit, quod mors est secuta, ita ut in certamine quemcum superiore haberetur, sed ex insidiis ab eo qui legitimo Marte aut non posset, aut non audebat cum tanto concertoare configere. Hoc enim valet illud, quod statim additur: *Sicut solent cadere coram filiis iniquitatibus, sic corruebit.* Illi enim coram filiis iniquitatibus corruebit, qui incaute cadunt, cùm sibi ab eo qui hilarem ostendit et benevolum vultum, nihil timendum putant, cùm tamen ali sub specie fideliis amicitez animos comprimant et occultent hostiles.

VERS. 54. — (1) MANUS TUI LIGATE NON SUNT, ET PEDES TUI NON SUNT COMEDIBUS AGGRAVATI. Hoc est illud mortis genus, quod subire solent homines ignobiles et ignavi, qui non cadunt strenue dimicantes in acie, sed inde ligatis manus et pedibus abducuntur, ut postea ludibrii sint aliis, et ignominioso tandem conficiantur supplicio; laqueo videlicet, aut carnificis ferro, quemadmodum sones solent. Neque levis centurie ignominia, si aliquis instar pecudis aut victimæ ligatis trahatur manus, aut vincutis comedibus servire compellatur; quod sanè instar mortis est longius producere, immo viris ingenuis horribilis morte. Ex communis hoc hominum sensu optant viri nobiles, immo etiam honestæ feminæ, vitam amittere, quam illam dicere addicunt vii ministerio aut etiam aliorum voluntati. Sic apud Senecam puellarum chorus in Troade choro t, dum Priamum jam vitæ functionum parentali carmine prosequuntur, dum se capta et in servili conditione considerant, felicem appellant Priamum, quia neque ignobiliter oppetri mortem, neque ligatum habuit collum aut manus. Sic autem Hecuba ad virginis psaltrias:

*Non est Priami miseranda mei
Mors, Iliades. Felix Priamus!*

PLANGENSQUE REI ET LUGENS AENAE, licet ante sibi adversarium et ducem hostium sursum, (Quo facto, alt. 8, Ambros. in Apolog. David c. 7, docuit etiam adversaris idem promissum esse servadum, honorandumque et in hoste virtutem,) (Corn. à Lap.)

(1) CONGEMINANS OMNIS POPULUS FLEVIT SUPER EUM. Septuaginta. *Eti conuenit omnis populus ad plorandum eum. Keddi posset Hebreus: Et omnis populus perseveravit in fletu.*

Dicite canticula. Liber Manes
Vadit ad imos, nec feret inquit
Vincit Graiam cervice jugum.
Non assuetas ad sceptra manus
Post terga dabit.

Eodem sensu Andromache apud Virgilium lib. 3 Æneid., dum se captiua cerneret, et à priore sorte et conjugi dejectam:

*Dejevit vultum, et demissâ voce locuta est:
O felix una ante alias (Polixena) Priamela virgo,
Hostilem ad tunib; Troja sub manus attulit
Jussa mori; que sortitus non pertulit ullus,
Nec victoris heri tetigit captiva cubile!*

VERS. 55. — CUNQUE VENISSET UNIVERSA MULTITUDINE CINCH CAPERIS CUM DAVID CLARA ADHUC DIE, JURAVIT DAVID, DICENS: HEC FACIAT MIHI DEUS, ET HAC ADDAT, SI ANTE OCCASAM SOLIS GUSTAVERO PANER. Ex his ego duo colligo: Primum, probabile videri hoc funus Abneris peractum esse noctu, et ad matutinam usque lucem productum. Illud enim, clarâ adhuc die, non videatur significare instare jam noctem, sed potius illam abisse proximè. Quid enim magnum juraret, aut Abnerius funeri impenderet David, si cùm parum supercerret lucis, affirmaret ante solis occasum neque panem, neque quidquam aliud ciborum sibi esse sumendum? An Hebreis solenne fuerit mortuos sors sepelire noctu, mili incertum, neque conjecturas ullas habeo, nisi admodum incertas.

Fortassis illud, clarâ adhuc die, indicat non multum temporis à meridie fluxisse; nam cum magna est dies, sic etiam lucis magna est inclinatio; neque omnino tunc deicitur clara dies, quando spatio notabilis excessit à meridie. Quod si ita est, ut omnino videatur esse verisimile, cùm piam illud opus jejunium obiisset David, non videbatur promissum parum, si cùm ad solis occasum, verbi gratiâ, tres supercessent horae, ad illud usque tempus noluerit solvere jejunium. Et huc magis inclinatio, quod tenet Abulensis, q. 32, licet quod superius dixi, videri non debeat improbable. Quod indicant hebreicas voces, quæ sic habent: *Veò halion, id est, et adhuc dies. Quasi diceret:*

Neque justis cadaveri persolutis, parum supererat lucis; qui loquendi modus magnum aliquid supercesse indicat. Sic Horatius in arte: Adhuc sub judice lis est, id est, multum superstis temporis et opere, ad hoc examinandum. Sic Isaías cap. 5: Adhuc manus ejus extenta, id est, adhuc multa nobis ab irato Deo sustentanda sunt. Et est locus apertus Jerem. 15.

v. 9, ubi hoc dicendi genero significatur meridies; nam cùm præcessisset: *Induci vastatorem meridie*, hoc ipsum statim explicuit, dñm ait: *Occidit ei sol, cùm adhuc esset dies.* Quod dixerat priùs Amos cap. 8, v. 9: *Occidet sol in meridie.*

Deinde colligo, in parentalı aliquoſus honore publicum populi exhiberi convivium, quod usque adhè ſolemne fuī Hebreis, ut Josepho teste, qui id ſapē in ſuā gente viderat, id omittere probro fuerit, et impium habetur. Sic autem lib. 2 de Bello cap. 1, ubi ſic de Archelao: « Diebus septem in lugendo patre consumptis, epulisque feralebus prolixè populo exhibitis (hic autem mos apud Ju- dæos necessariò multos ad inopiam rededit; nam qui eum neglegerat, impius astimabatur), candida veste induitos procedit ad templum. » Sunt in Scripturā ſacra huius parentalı epuli multa vefigia. Jerem. cap. 16, v. 5: *Ne ingrediaris domum convivii, neque vadias ad plangendum.* Ezech. cap. 24, v. 17: *Mortuorum luctum non facies, etc., nec cibos lugentium comedas.* Quae conſuetudo frequens apud Atheniensē fuit, qui, teſti Hieronymo in eo loco Jeremie, de quo proximè, convivia ſilla parentalia *τερπίστων*, vocabat. Quām porrò id eſſet familiarē Romanis, docent multorum exempla adhuc ſepulcralibus incisa ſaxis, qui leſtamento juxſerunt, in ſuā funere publicum populuſ epulum præberi. De quo, quaſi de re familiari ac notā Persius satyrā 6, hoc munus ab hæreditibus præſtarī tradit:

*Sed canam funeralis haeres
Negliget iratus, quid rem curtaueris; urna
Ossa inodora dabit.*

Ut ergo David oſtenderet, Abneris cadem ſibi fuīe maximo dolori, et omnium hominū occurereret ſuipicioni, talia exhibuit illius ſuferi pietatis officia, qualia exhibuſſet fratri aut parenti inferis. Nam prater alia de quibus proximè, epulum propositus funebre, quaſi fratri aut amico, cui ſumma oparet omnia. Et cùm ali au meridie, aut modice ad veſperum inclinatā luce, epulis feralebus accumberent, ipſe gaſtare nihil voluit, ut amici funus jejunio proſecuerit, quod etiam Hebreis in ſuorum inferis pené ſolennem eſſet de funere ſadilis.

VERS. 30. — OMNISQUE POPULUS AUDIVIT, ET PLACERUNT EIS CUNCTA, etc. Probavit populus regis pietatem, tam qui honestando funeri interluit, quām qui longè aberat, in omnes Is-

raelis familiæ diſtributus; cognovitque, ne que probâſſe regem, neque fuīe conſci tam inique cædiſ. Et præter illa ſuperiora, nova quædam addidit Abneris præconia, dum illum princepem appellaſſet maximum in Israel; cujus videlicet singularia eſſent in totum populum prouemerita.

VERS. 39. — EGO AUTEM ADHUC DELICATUS, ET UNCTUS REX (1); PORRÒ VIRI FILII SARVIE DURI SUNT MIII. Tacita aliorum vel reprehensioni, vel cogitationi respondebat David, qui merito in illo aut equitatim, aut constantiam requirent, cùm patetur vivere illos, quos tanti ſceleris autores cognovisſet; unde ſuscipci non nemo posset, non omnino illum dolosa Job fratrisque latuisse conſilia. His ille respondet, non quidem defuisse animum, atque ſtudium vindicanda cædiſ, et abolenda ex ſuo regno ſuipicioni illius; defuſſe tamen vires in eo rerum veſtigio, ut cogitata atque optata compleret. Se quidem eſſe regem, ad quem pertineret et punire peccata, et exempla pessima abſtere de populo; verū eſſe tenerum et delicatum, et quām infantem, qui nondum vires habet ad opus aliquod grande conſirmatas, cùm adhuc eſſet in iphis quasi regni primis incubanſ. Neque expedire, rem modi publicum turbare, antequā pauſum oblatum recens imperium adoleſceret.

PORRÒ VIRI IſTI FILII SARVIE DURI SUNT MIII. Sarvia ſoror fuī Davidis, 1 Paralip. cap. 2, v. 16, cujus filius erat Job et Abisai. Illi autem et erant ingenio pugnaciæ a duro, et quia exercuti præerant, moliri aliquid poterant eo tempore quo nondum erant res omnino conſtituta, quo ea qua videbantur coiuſſe diſfluenter. Plurimū autem interest in exercitu imperatoris auctoritas, à qua tota ferè militia pendet, neque minus fortassis poterat Job in Davidis caſtris, quām Abner et prius in ſaulis, et proximè in regno Iſbōeth apud milites auctoratis habuit. Ut autem in Abneris manu regni ſumma fuīt, ita ut ſuo arbitratu Iſbōeth et ſustulerit ad regium nomen, et ab eo dejeſcerit, ſic etiam idem pericere poſſe videbatur Job, ſi pro meritis vellet David in illius caput animadvertere. Ubi Vulgata, duri sunt mīhi, hebreiſt, casim mīmeni, id est, dūtores me ſunt et fortiores. Quasi diceret: Ego deliciat ſum et teneri; illi autem duri; quōd ſi cum

(1) Septuaginta: *Quia ego propinquus sum hodiē, et constitutus a rege, quasi innueret, redditu Micholli se in regiam familiam adſcītum fuīſſe, conſtitutumque regni ſuccēſſorem.*

(Calmet.)

COMMENTARIUM. CAPUT IV.

illis congredi, et quaſi collidi voluerim, quid ex hac collisione sperem, niſi contritionem et ruinam?

RETRIBUAT DOMINUS FACIENTI MALUM. Sed erit ultor Deus, cui nulla ſe impunè opponet humana potentia; et quas ego non poſſum in hac virium mearum imbecillitate, ille quando-

CAPUT IV.

1. Audivit autem Iſbōeth filius Saū quod occididit Abner in Hebron, et diſſolutaſſe ſunt manus ejus, omnisque Israel perturbatus eſt.

2. Duo autem viri principes latronum erant filio Saū (nomen uni Baana et no-men alteri Rechab), filii Remmon Berothitæ de filiis Benjamin (ſiquidem et Beroth reputata eſt in Benjamin),

3. Et fugerunt Berothitæ in Gethaim, fueruntque ibi advenæ uſque ad tempus illud.

4. Erat autem Jonathas filio Saū filius debilis pedibus; quinqueuſſis enim fuit quando venit nuntius de Saū et Jonathas ex Jeſrael: tollens itaque eum nutrix ſuſ fugit; cūmque festinarerit ut fugeret, cecidit et claudus effectus eſt; habuitque vocabulum Miphibōeth.

5. Venientes igitur filii Remmon Berothitæ, Rechab et Baana, ingressi ſunt fervente die domum Iſbōeth; qui dormiebat ſuper ſtratum ſuum meridie. Et oſtioria domus, purgans triticum, odoromivit.

6. Ingressi ſunt autem domum latenter, аſſumentes spicas tritici, et percutientes eum in ingue Rechab et Baana frater ejus, et fugerunt.

7. Cūm autem ingressi fuissent domum, ille dormiebat ſuper lectum ſuum in conclavi, et percutientes interfecerunt eum; ſublatoque capite ejus abierunt per viam deserti tota nocte,